
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
21.02.2022                                                                                                                              № 275 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации ЯМР от 14.10.2019 № 1875 

«Об утверждении муниципальной  

программы «Энергоэффективность  

в Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы»  

 

 

В соответствии с решением Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 23.12.2021 № 124 «О внесении изменений в 

решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2020 № 85  «О районном 

бюджете Ярославского муниципального района на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов», от 23.12.2021 № 125 «О районном бюджете 

Ярославского муниципального района на 2022 и плановый период 2023 и 2024 

годов» Администрация района п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести изменения в муниципальную программу 

«Энергоэффективность в Ярославском муниципальном районе на 2020-2022 

годы», утвержденную постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района       от 14.10.2019 № 1875, согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района                            Н.В. Золотников 

 
 
 
 

 

 

 

 



1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению  

Администрации ЯМР 

от 21.02.2022 № 275 

 

 

 

Изменения  

в муниципальную программу 

 «Энергоэффективность в Ярославском муниципальном районе  

на 2020-2022 годы» 

 

 

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы»: 

 

- строку «Объем финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам реализации» изложить  в следующей редакции: 

 

Объём финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный бюджет 538,69 98,79 239,90 200,00 

Внебюджетные 

источники 
10 504,12 3896,84 3329,89 3277,39 

ИТОГО 11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 
 

 

 - строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих                  

в состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования 

подпрограмм» изложить в следующей редакции: 

 

Перечень подпрограмм и 

основных мероприятий, 

входящих в состав 

муниципальной программы  

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм  

подпрограмма «Энергосбережение на 

территории ЯМР на  2020 – 2022 годы» 
Источни

ки 

финанси

рования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 

Местный 

бюджет 
538,69 98,79 239,90 200,00 

Внебюд

жетные 

источник

и 

10504,12 3896,84 3329,89 3277,39 

ИТОГО 11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 
 

МКУ 

«МФЦР

» ЯМР 

 

2. Раздел VI. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 



2 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма  «Энергосбережение на 

территории ЯМР на 2020-2022 годы» 
11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 

- районный бюджет 538,69 98,79 239,90 200,00 

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 10504,12 3896,84 3329,89 3277,39 

Итого по муниципальной программе 

«Энергоэффективность в Ярославском 

муниципальном районе на 2020-2022 

годы» 

11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 

- районный бюджет 538,69 98,79 239,90 200,00 

- бюджет поселений 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- федеральный бюджет   0,00  0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 10504,12 3896,84 3329,89 3277,39 
 
 

3. Внести в подпрограмму «Энергосбережение на территории ЯМР              

на 2020-2022 годы» следующие изменения: 

3.1 В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

Источники 

финансиро 

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 
Местный 

бюджет 
538,69 98,79 239,90 200,00 

Внебюджетн
ые 

источники 

10504,12 3896,84 3329,89 3277,39 

ИТОГО 11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 
 

  

3.2 Раздел 3. «Перечень и описание программных мероприятий 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

3. Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы 

№ 

п/п 

Программные 

мероприятия 

Ед. 

изм. 

Плановое 

значение 

Сроки 

исполнени

я 

Исполнитель 

Источники 

финансировани

я 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

всего 2020 2021 2022 

Цель: повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Ярославском муниципальном районе.  

Задача 1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов  в коммунальном хозяйстве 

1.1 
Проведение 

энергетических 

обследований  

кол-во 

предп-

риятий 

1 2020 ОАО ЖКХ  

«Заволжье», 

МП 

«Теплоресурс» 

внебюджетные 

источники  
500,00 500,00 0,00 0,00 

0 2021 

0 2022 

1.2 

Очистка 

внутренних и 

наружных 

поверхностей 

котлонагревателей  

кол-во 

котлов 

4 2020 ОАО ЖКХ  

«Заволжье», 

МП 

«Теплоресурс» 

внебюджетные 

источники 
750,00 250,00 250,00 250,00 4 2021 

4 2022 

1.3 

Режимно-

наладочные 

работы по 

оптимизации 

процессов горения 

кол-во 

котлов 

4 2020 ОАО ЖКХ  

«Заволжье», 

МП 

«Теплоресурс»

» 

внебюджетные 
источники 

750,00 250,00 250,00 250,00 4 2021 

4 2022 

1.4 

Использование при 

ремонте тепловых 

сетей теплоизо-

ляционных 

материалов с 

высокими 

эффективными 

теплоизоляцион-

ными свойствами  

м. 

1000 2020 

ОАО ЖКХ  

«Заволжье», 

МП 

«Теплоресурс» 

внебюджетные 

источники 
8436,12 2828,84 2829,89 2777,39 1008 2021 

990 2022 

 
Итого по задаче 1:    10436,12 3828,84 3329,89 3277,39 

в.том числе:        



4 

 

 

- федеральный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

- районный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники    10436,12 3828,84 3329,89 3277,39 

Задача 2. Энергоэффективность в бюджетной сфере и в коммунальном хозяйстве. 

2.1. Обеспечение экономии топливно-энергетических ресурсов в бюджетной сфере (ежегодное снижение объема ТЭР не менее чем на три 

процента) 

2.1.1 

Установка 

приборов учета в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

кол-во 

0 2020 

УО районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0 2021 

0 2022 

2.1.2 

Установка 

телеметрических 

систем учета в 

учреждениях 

бюджетной сферы 

кол-во 

0 2020 

УО районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0 2021 

0 2022 

2.1.3 

Заключение 

энергосервисных 

контрактов 

кол-во 

0 2020 
УО 

внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0 2021 

0 2022 

2.1.4 

Принятие прог-

рамм энергос-

бережения во всех 

бюджетных 

учреждениях 

района 

кол-во 

0 
2020 

УО, ОМСУ      0 
2021 

0 
2022 

 

Итого по 2:1    0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе        

- федеральный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

- районный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники    0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

2.2. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве 

2.2.1 

Актуализация 

схем 

теплоснабжения 

Ярославского 

муниципального 

района 

единиц 

1 2020 

МКУ «МФЦР» районный бюджет 538,69 98,79 239,90 200,00 1 2021 

1 2022 

 Итого по 2 задаче    538,69 98,79 239,90 200,00 

 в том числе        

 - федеральный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

 -областной бюджет    0,00 0,00 0,00 
0,00 

 - районный бюджет    538,69 98,79 239,90 200,00 

 - внебюджетные источники    0,00 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Энергоэффективность в жилищном фонде 

3.1 

Организация 

работы по 

определению 

класса 

энергоэффективно

сти жилых домов 

кол-во 

19 2020 

УК 

 
     13 2021 

12 2022 

3.2 

Выполнение 

требований по 

внесению 

предложений 

собственникам 

квартир в МКД о 

проведении 

энергосберегающи

% 

100 2020 

УК 
внебюджетные 

источники 
50,00 50,00 0,00 0,00 

100 2021 



6 

 

х мероприятий со 

стороны 

организаций, 

осуществляющих 

управление МКД 

100 2022 

3.3 

Установка 

общедомовых 

приборов учета 

тепла в МКД 

кол-во 

3 2020 

УК 
внебюджетные 

источники 
18,00 18,00 0,00 0,00 0 2021 

0 2022 

 Итого по задаче 3:    68,00 68,00 0,00 0,00 

 в.том числе        

 - федеральный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

 -областной бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

 - районный бюджет    0,00 0,00 0,00 0,00 

 - внебюджетные источники    68,00 68,00 0,00 0,00 

Задача 4. Информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышение квалификации и подготовка специалистов в 

сфере энергосбережения и повышения эффективности использования энергетических ресурсов 

4.1 

Участие в научно-

практических 

конференциях и 

семинарах по 

энергосбережени

ю 

человек 

 2020  

МКУ «МФЦР», 

УО, сельские 

поселения, УК, 

РСО 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 
 2021 

 2022 

4.2 

Размещение 

информации об 

энергосбережении 

в средствах 

массовой 

информации 

кол-во 

 2020 
 

 

МКУ «МФЦР», 

УО, сельские 

поселения, УК, 
РСО 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 
 2021 

 2022 

 Итого по задаче 4: в.том числе  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 -областной бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



7 

 

 - районный бюджет   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - внебюджетные источники        

Задача 5. Наполнение и сопровождение информационных систем в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

5.1 

Предоставление в 

ГИС 

"Энергоэффективн

ость" достоверных 

энергетических 

деклараций 

бюджетными 

учреждениями  

% 

100 2020 

ОМСУ, УО      100 2021 

100 2022 

 Итого по задаче 5:        

 в.том числе        

 - федеральный бюджет        

 -областной бюджет        

 - районный бюджет        

 - внебюджетные источники        

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ, в том числе: 11042,81 3995,63 3569,79 3477,39 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- районный бюджет 538,69 98,79 239,90 200,00 

- внебюджетные источники 10504,12 3896,84 3329,89 3277,39 

 
Список сокращений, используемых в таблице: 

ГИС «Энергоэффективность» – государственная информационная система в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности 

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований области 

УО – управление образования 

УК – управляющие компании 

РСО – ресурсоснабжающая организация 

МКД– многоквартирный жилой дом 


